
NÚMERO 115
Miércoles, 17 de junio de 2015 23421

RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2015, del Consejero, por la que se da
publicidad a las subvenciones concedidas para la realización de
programas de atención a personas con deterioro cognitivo, para el
ejercicio 2015. (2015061310)

El Capítulo X del Decreto 210/2013, de 5 de noviembre, por el que se establecen las bases re-
guladoras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Salud y Política Social en mate-
ria de servicios sociales especializados (DOE n.º 217, de 11 de noviembre), contempla las sub-
venciones dirigidas a financiar programas de atención a personas con deterioro cognitivo.

El artículo 4 del Decreto 210/2013, de 5 de noviembre, establece que el procedimiento de
concesión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública
periódica, mediante Orden de la Consejería competente en materia de política social.

Por Orden de 2 de diciembre de 2014, se convocaron subvenciones para la realización de pro-
gramas de atención a personas con deterioro cognitivo, para el ejercicio 2015 (DOE n.º 236,
de 9 de diciembre de 2014).

El artículo 8 de la citada Orden de 2 de diciembre de 2014, establece que las subvenciones
concedidas por importe igual o superior a 3.000 € serán publicadas en el Diario Oficial de Ex-
tremadura de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 210/2013, de 5 de
noviembre, anteriormente citado.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las subvenciones concedidas para la realización de programas de atención a
personas con deterioro cognitivo, convocadas mediante Orden de 2 de diciembre de 2014
(DOE n.º 236, de 9 de diciembre de 2014), en los términos que a continuación se relacionan:

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entidades
privadas sin fin de lucro, por un importe total de 1.291.804,06 €, con cargo a la aplicación
presupuestaria 15.04.232.A.489.00 y código de proyecto de gasto 2012.15.004.0001 de
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para 2015, son las que se relacio-
nan en el Anexo de la presente resolución.

Mérida, a 29 de mayo de 2015.

El Consejero de Salud y Política Sociosanitaria,
LUIS ALFONSO HERNÁNDEZ CARRÓN



NÚMERO 115
Miércoles, 17 de junio de 2015 23422

A N E X O

ENTIDAD CIF LOCALIDAD PROGRAMA TOTAL 

ASOCIACION DE FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

Y OTRAS DEMENCIAS 
G-06445381 Llerena APOYO EN CENTRO DE 

DÍA 79.764,49 € 

ASOCIACION DE FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

Y OTRAS DEMENCIAS 
G-06445381 Llerena 

PILATES TERAPEUTICO 
PARA CUIDADORES DE 

ENF. ALZHEIMER Y 
OTRAS DEMENCIAS 

7.145,16 € 

AFAD RECUERDA 
EXTREMADURA G-06322416 Don Benito 

PROGRAMA ASISTENCIAL 
PARA LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES A 
PERSONAS CON DET. 

COGNITIVO en C.D. Don 
Benito 

79.214,39 € 

AFAD RECUERDA 
EXTREMADURA G-06322416 Don Benito PROYECTO FORMACIÓN 

PARA CUIDADORES 4.763,44 € 

AFAD RECUERDA 
EXTREMADURA G-06322416 Don Benito 

PROGRAMA ASISTENCIAL 
PARA LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES A 
PERSONAS CON DET. 

COGNITIVO en 
C.D.Villanueva de la Serena 

76.738,94 € 

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE 
PSICOLOGIA CLÍNICA Y 

APLICADA 
G-06620454 Berlanga 

PRESTACIÓN SERVICIOS 
ESPECIALIZADOS A 

PERSONAS CON 
DETERIORO COGNITIVO 

10.737,99 € 

FUNDACIÓN ARCANGEL SAN 
MIGUEL G-06302939 Zafra "CENTRO DE DÍA DE 

ALZHEIMER" 98.742,92 € 

ASOCIACIÓN FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

CORIA 
G-10208403 Coria 

PROGRAMA ASISTENCIAL 
PARA PRESTACIÓN 

SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALES A 

PERSONAS CON 
DETERIORO COGNITIVO 

12.885,59 € 

ASOCIACION EXTREMEÑA 
DE FAMILIARES ENFERMOS 

DE ALZHEIMER Y OTRAS 
DEMENCIAS SENILES 

G-06245740 Badajoz 

ATENCION 
ESPECIALIZADA A 
PERSONAS CON 

DEMENCIA EN CENTRO 
DE DÍA NTRA. SRA. DE 

GUADALUPE 

97.917,77 € 

ASOCIACION  FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

DE MIAJADAS 
G-10364826 Miajadas PROGRAMA DE APOYO A 

FAMILIAS 4.763,44 € 

ASOCIACION  FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

DE MIAJADAS 
G-10364826 Miajadas PROGRAMA DE APOYO 

EN CENTROS DE DÍA 40.884,24 € 



NÚMERO 115
Miércoles, 17 de junio de 2015 23423

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q-2866001G Cáceres APOYO EN CENTROS DE 
DIA "HENRY DUNANT" 69.312,59 € 

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q-2866001G Badajoz 

PROGRAMA DE 
ATENCION EN CENTRO 

DE ESTANCIAS DIURNAS 
PARA PERSONAS CON 

DETERIORO COGNITIVO 
DE VALDELACALZADA 

58.585,64 € 

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q-2866001G Badajoz 

PROGRAMA DE 
ATENCION EN CENTRO 

DE ESTANCIAS DIURNAS 
PARA PERSONAS CON 

DETERIORO COGNITIVO 
DE DON BENITO 

61.336,14 € 

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q-2866001G Badajoz 

PROGRAMA DE 
ATENCION EN CENTRO 

DE ESTANCIAS DIURNAS 
PARA PERSONAS CON 

DETERIORO COGNITIVO 
DE ALMENDRALEJO 

68.775,00 € 

CRUZ ROJA ESPAÑOLA Q-2866001G Badajoz 

PROGRAMA DE 
ATENCION EN CENTRO 

DE ESTANCIAS DIURNAS 
PARA PERSONAS CON 

DETERIORO COGNITIVO 
DE BADAJOZ 

83.340,14 € 

RESIDENCIA SAN MARTÍN DE 
PORRES G-10390482 Miajadas 

"INTERVENCIÓN 
TERAPEUTICA INTEGRAL 

CON MAYORES CON 
DETERIORO COGNITIVO" 

20.000,00 € 

ASOCIACIÓN FAMILIARES DE 
PERSONAS CON ALZHEIMER 
Y OTRAS ENFERMEDADES 

AFINES "NTRA. SRA. 
GUADALUPE" 

G-06245740 Badajoz 

PROYECTO DE 
SENSIBILIZACION Y 

DIFUSION EN DEMENCIA 
ALZHEIMER 

4.024,28 € 

ASOCIACION CACEREÑA DE 
FAMILIARES ENFERMOS DE 

ALZHEIMER 
G-10209286 Cáceres CENTRO DE DÍA ALZHEI-

CÁCERES 82.514,99 € 

ASOCIACIÓN FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER G-10224012 Plasencia 

CENTRO DE DIA PARA 
PERSONAS CON 

ALZHEIMER 
78.389,24 € 

ASOCIACION FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

VALLE DEL AMBROZ 
G-10335941 Hervás 

"APOYO USUARIOS CON 
DETERIORO COGNITIVO 

EN CENTRO DE DÍA" 
67.387,24 € 

ASOCIACIÓN FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 
Y OTRAS DEMANCIAS DE LA 

COMARCA DE ZAFRA 

G-06430227 Zafra 

PRESTACIÓN SERVICIOS 
ESPECIALIZADOS A 

PERSONAS CON 
DETERIORO COGNITIVO 

15.033,19 € 



NÚMERO 115
Miércoles, 17 de junio de 2015 23424

ASOCIACION FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

DE MERIDA 
G-06293427 Mérida 

PROGRAMA ASISTENCIAL 
PARA PRESTACIÓN 

SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALES A 

PERSONAS CON 
DETERIORO COGNITIVO 

11.811,79 € 

FUNDACIÓN ANAS G-06547707 Mérida PROYECTO: 
"CUIDAR...CUIDARME" 4.024,28 € 

ASOCIACION DE FAMILIARES 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

"TIERRA DE BARROS" 
G-06340293 Almendralejo APOYO EN CENTRO DE 

DÍA 81.689,84 € 

ASOCIACIÓN FAMILIARES Y 
ENFERMOS DE ALZHEIMER 

Y OTRAS DEMENCIAS 
NEURODEGENERATIVAS 

COMARCA DE MONTANCHEZ 

G-10377471 Valdefuentes 

ASISTENCIAL PARA LA 
PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZADOS 

12.885,59 € 

ASOCIACION REGIONAL 
PARKINSON EXTREMADURA G-06366371 Mérida 

C. DIA ESPECIALIZADO 
EN ESTIMULACIÓN 
COGNITIVA PARA 

ENFERMOS DE 
PARKINSON Y OTRAS 

ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS 

AFINES 

59.135,74 € 


		2015-06-16T15:56:13+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




